



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社じもとホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 7161 URL <https://www.jimoto-hd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗野 学  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 香川 利則 (TEL) 022 (722) 0011  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	32,305	△1.8	3,229	△19.2	2,624	△33.3
29年3月期第3四半期	32,928	4.1	3,997	△11.0	3,937	△14.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,280百万円 (21.3%) 29年3月期第3四半期 3,526百万円 (81.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	13.91	5.17
29年3月期第3四半期	21.15	6.42

(注) 当社は、「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託 (BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,503,489	118,679	4.7
29年3月期	2,570,501	115,614	4.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 118,269百万円 29年3月期 115,209百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	2.50	ー	2.50	5.00
30年3月期	ー	2.50	ー		
30年3月期(予想)				2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700	△21.9	3,200	△30.8	16.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	178,867,630株	29年3月期	178,867,630株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	231,795株	29年3月期	234,366株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	178,635,173株	29年3月期3Q	178,755,220株

(注)

- 1. 期末自己株式数には、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式数（30年3月期3Q223,900株、29年3月期227,400株）が含まれております。
- 2. 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式数（30年3月期3Q225,020株、29年3月期3Q105,724株）が含まれております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.13	—	0.13	0.26
30年3月期	—	0.07	—		
30年3月期 (予想)				0.07	0.14

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

C種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	1.33	—	1.33	2.66
30年3月期	—	1.27	—		
30年3月期 (予想)				1.27	2.55

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

D種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.11	—	0.11	0.22
30年3月期	—	0.06	—		
30年3月期 (予想)				0.06	0.12

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無































(3) 貸出金の残高

・きらやか銀行の貸出金の残高は、中小企業のお客様を中心に「本業支援」を徹底したことから中小企業等貸出金が増加したことなどにより、前年同期比185億53百万円増加の1兆177億65百万円となりました。  
 ・仙台銀行の貸出金の残高は、お客さまの様々な資金需要へ積極的に対応したことなどから、前年同期比238億16百万円増加の6,716億10百万円となりました。

(注) きらやか銀行の消費者ローンは、平成29年3月期より集計方法を精緻化しており、従来と計上方法を変更しております。

きらやか銀行 消費者ローン集計方法 精緻化後

(単位：百万円)

		29年12月末	29年3月末比	28年12月末比	29年3月末	28年12月末
2行合算	貸出金	1,689,375	△ 10,378	42,369	1,699,754	1,647,006
	中小企業等貸出金残高	1,269,620	15,971	56,422	1,253,649	1,213,197
	うち消費者ローン	440,668	9,866	12,400	430,801	428,268
	中小企業等貸出金比率	75.15%	1.40 <small>対比</small>	1.49 <small>対比</small>	73.75%	73.66%
きらやか銀行 (単体)	貸出金	1,017,765	△ 9,426	18,553	1,027,192	999,211
	中小企業等貸出金残高	751,739	10,442	26,734	741,297	725,005
	うち消費者ローン	<b>246,712</b>	<b>4,397</b>	<b>5,562</b>	<b>242,315</b>	<b>241,150</b>
	中小企業等貸出金比率	73.86%	1.70 <small>対比</small>	1.31 <small>対比</small>	72.16%	72.55%
仙台銀行 (単体)	貸出金	671,610	△ 951	23,816	672,562	647,794
	中小企業等貸出金残高	517,881	5,529	29,688	512,352	488,192
	うち消費者ローン	193,956	5,469	6,838	188,486	187,118
	中小企業等貸出金比率	77.11%	0.94 <small>対比</small>	1.75 <small>対比</small>	76.17%	75.36%

(参考) きらやか銀行 消費者ローン集計方法 精緻化前

(単位：百万円)

		29年12月末	29年3月末比	28年12月末比	29年3月末	28年12月末
きらやか銀行 (単体)	貸出金	1,017,765	△ 9,426	18,553	1,027,192	999,211
	中小企業等貸出金残高	751,739	10,442	26,734	741,297	725,005
	うち消費者ローン	<b>240,452</b>	<b>5,669</b>	<b>6,606</b>	<b>234,782</b>	<b>233,845</b>
	中小企業等貸出金比率	73.86%	1.70 <small>対比</small>	1.31 <small>対比</small>	72.16%	72.55%

## (4) 自己資本比率 (国内基準)

- ・じもとHD連結の自己資本比率は、前期末比0.10ポイント低下し9.02%となりました。
- ・きらやか銀行の自己資本比率は、単体で前期末比0.26ポイント低下し8.66%、連結で前期末比0.27ポイント低下し8.59%となりました。
- ・仙台銀行単体の自己資本比率は、前期末比0.22ポイント上昇し、9.73%となりました。

(単位：百万円)

		29年12月末	29年3月末比	28年12月末比	29年3月末	28年12月末
じもと HD (連結)	①自己資本比率	9.02 %	△ 0.10 <small>ポイント</small>	△ 0.48 <small>ポイント</small>	9.12 %	9.50 %
	②自己資本の額	112,651	2,129	955	110,522	111,695
	③リスク・アセット等	1,248,390	36,555	73,253	1,211,834	1,175,136
	④総所要自己資本額	49,935	1,462	2,930	48,473	47,005
きらやか 銀行 (単体)	①自己資本比率	8.66 %	△ 0.26 <small>ポイント</small>	△ 0.60 <small>ポイント</small>	8.92 %	9.26 %
	②自己資本の額	65,229	996	65	64,232	65,164
	③リスク・アセット等	752,362	32,641	49,291	719,720	703,070
	④総所要自己資本額	30,094	1,305	1,971	28,788	28,122
きらやか 銀行 (連結)	①自己資本比率	8.59 %	△ 0.27 <small>ポイント</small>	△ 0.61 <small>ポイント</small>	8.86 %	9.20 %
	②自己資本の額	65,459	592	△ 400	64,866	65,859
	③リスク・アセット等	761,674	29,866	46,062	731,807	715,611
	④総所要自己資本額	30,466	1,194	1,842	29,272	28,624
仙台銀行 (単体)	①自己資本比率	9.73 %	0.22 <small>ポイント</small>	△ 0.27 <small>ポイント</small>	9.51 %	10.00 %
	②自己資本の額	47,652	1,620	1,288	46,032	46,363
	③リスク・アセット等	489,673	6,084	26,141	483,588	463,531
	④総所要自己資本額	19,586	243	1,045	19,343	18,541

(注) 1. ① 自己資本比率 = ② 自己資本の額 ÷ ③ リスク・アセット等

2. ④ 総所要自己資本額 = ③ リスク・アセット等 × 4%